



La Alianza Global Jus Semper



OISAD

OBSERVATORIO INTERNACIONAL
DE SALARIOS DIGNOS

Un Proyecto Colaborativo de Investigación



Tabla-T5 - Análisis de Brechas y Homologación de Salarios Dignos (respecto a EUA) **para economías selectas de Europa** para todos los empleados en el sector manufacturero en términos PPC para consumo privado 1996-2017, en función de la metodología de "La Iniciativa Salarios Dignos Norte y Sur (LISDINYS)" de Jus Semper, siguiendo el principio de "Igual paga por igual trabajo de igual valor" de los convenios internacionales de ONU e OIT.

2017 es el primer año en los 22 años en este informe en que los tipos salariales por hora de EUA caen (0,9%). Esto permitió a la gran mayoría de países reducir sus brechas salariales comparativas o aumentar su ventaja en su índice de homologación salarial manufacturera. La mayoría de las economías europeas mejoraron su posición de homologación del salario digno de forma muy significativa.

- Prácticamente todas las economías europeas mejoraron su índice de homologación del salario digno (Idx-Hm) con los de trabajadores estadounidenses equivalentes como resultado de la combinación de: (1) aumentos significativos en el tipo salarial de compensación por hora en moneda local (promedio de 6%), (2) poco cambio en su PPC para costo de vida del consumo privado (promedio de 0,1%), (3) alguna revaluación de sus monedas frente al dólar (promedio de 1%) y (4) la caída de casi 1% del tipo por hora de EUA. De hecho, de las 28 economías en este informe, 24 mejoraron su Idx-Hm, algunas de ellas de manera muy significativa. Esto dio como resultado un aumento promedio del 7,1% en el tipo por hora en dólares EUA. Finlandia no cambió su índice y solo Italia, Grecia y Estonia perdieron un punto en su Idx-Hm.
- Entre las 16 economías de la zona euro, 12 aumentaron su Idx-Hm, Finlandia no cambió e Italia, Grecia y Estonia perdieron un punto. La combinación de las mismas variables descritas anteriormente para toda Europa arrojó resultados similares en los países de la zona euro: (1) un aumento significativo en el tipo salarial de compensación por hora en moneda local (promedio de 3,6%), (2) poco cambio en su PPC para el costo de vida del consumo privado (promedio de 0,5%), (3) una revaluación significativa del euro frente al dólar del 1,9% y (4) la caída de casi el 1% del tipo por hora de EUA. Esto dio como resultado un aumento del 5,8% en tipo por hora en dólares EUA. Algunas economías experimentaron aumentos extremadamente fuertes del tipo por hora en moneda local. Irlanda registró el aumento más fuerte con 23% —lo que se tradujo en un aumento del 25,2% de su tipo por hora en dólares EUA y en su Idx-Hm, una ganancia de 21 puntos, de 83 a 104— seguido de Lituania con 12,8%, Letonia en 9,1% y Países Bajos con 7,6%. Incluso Francia y Alemania, a pesar de una caída o de ningún cambio en el tipo por hora en euros, al no tener cambio en su PPC, la revaluación del euro y la caída del tarifa por hora en Estados Unidos, aumentaron sus Idx-Hm en uno y tres puntos respectivamente. Sólo Estonia, Grecia e Italia aumentaron su brecha (sin cambios para Finlandia) debido a una caída en promedio del 3,8% de sus tipos por hora en euros.
- Entre las economías de Europa Oriental, incluidas las economías de la zona euro de Estonia, Letonia, Lituania, Eslovaquia y Eslovenia, es evidente una mejora notable en su Idx-Hm, una vez más como resultado de la combinación de las mismas variables con el mismo comportamiento: (1) un fuerte aumento en el tipo salarial de compensación por hora en moneda local (promedio de 10,2%), (2) un pequeño cambio en su PPC para el costo de vida del consumo privado (promedio de 0,85%), (3) ligera revaluación de sus monedas frente al dólar del 0,7% y (4) la caída de casi el 1% del tipo por hora de EUA. Esto resultó en un fuerte aumento del 10,4% en tipo por hora en dólares EUA. Si excluimos las economías de la zona euro de Europa Oriental, las ganancias son aún más fuertes en promedio para Bulgaria, Croacia, República Checa, Polonia, Rumanía y Turquía, con un aumento promedio del 13,5% de sus tipos por hora en monedas locales, un aumento promedio del 12,5% en dólares EUA y, excluyendo Turquía, del 2,5% en su costo de vida PPC y una revaluación promedio de sus tipos de cambio del 2,7%, más la caída del tipo por hora de EUA. Turquía registró una fuerte devaluación de su moneda de 17,2%, lo que provocó una disminución del 10,2% de su costo de vida PPC en dólares EUA, Pero un aumento muy fuerte del 41% de su tipo por hora en local moneda fue suficiente para aumentar su tipo por hora en dólares EUA en 16,8%, sólo superado por el de Irlanda. Esto dio como resultado una poderosa ganancia de 9 puntos en su Idx-Hm desde 2016 a un índice de 39.
- En el Reino Unido, la devaluación sustancial de la libra (4,7%) con la consecuente caída de su costo de vida PPC del 5,6%, un aumento del 2,3% de su tipo por hora en moneda local y la caída del tipo por hora de EUA le permitió ganar 4 puntos en su Idx-Hm, a 75, a pesar de una caída del 1,5% de su tipo por hora en dólares EUA. En cuanto a Suiza, la combinación de la caída del tipo or hora de EUA, sin cambios en su tipo de cambio y una caída del 2,2% en el costo de vida, generó una ganancia de 4 puntos en su Idx-Hm , a 112, a pesar de no haber cambios de su tipo salarial por hora en moneda local.
- Escandinavia (Dinamarca, Noruega, Suecia e incluyendo a Finlandia de la zona euro), también tuvo un buen desempeño, promediando un aumento del 6% y 6 puntos en su Idx-Hm (8% y 8 puntos sin Finlandia). Esto es consecuencia de un aumento promedio del 3% (5% sin Finlandia) de su tipo por hora en moneda local, una revaluación promedio de la moneda del 1,4% (1,2% excluyendo Finlandia), un cambio mínimo en el costo de vida PPC promedio, un aumento promedio del 4,4% de su tipo por hora en dólares EUA (6), 3% excluyendo Finlandia) y la caída del tipo por hora de EUA.
- En conjunto, las 28 economías europeas incluidas en este informe aumentaron su tipo por hora en dólares EUA en un fuerte promedio de 7,1%, lo que arrojó una ganancia promedio de 5 puntos en sus índices de homologación con sus contrapartes estadounidenses desde 2016 y en un promedio de 14 puntos promedio desde 1996, equivalente a un crecimiento promedio de 24,2% en su Idx-HM. Sólo Finlandia, Italia, Estonia y Grecia aún no se están recuperando, con Grecia todavía en una tendencia claramente a la baja y con el peor desempeño, aunque Rumanía y Bulgaria tienen las mayores brechas de salario digno en la región.

		1996	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2014	2016	2017
	(Factor de conversión PPC para consumo privado)											
Parámetro	1. Tipo Salarial por Hora Manufactura EUA *	22,46	24,95	27,35	28,59	30,77	32,26	32,61	34,05	37,23	39,73	39,36
	(costos de compensación por hora)											
Alemania	Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	1,889	0,943	0,931	0,909	0,898	0,876	0,853	0,831	0,820	0,822	0,805
	Tipo de cambio	1,5048	1,0854	1,0626	0,8054	0,7971	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
	Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,26	US\$ 0,87	US\$ 0,88	US\$ 1,13	US\$ 1,13	US\$ 1,28	US\$ 1,13	US\$ 1,07	US\$ 1,09	US\$ 0,91	US\$ 0,91
	2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 28,19	US\$ 21,67	US\$ 23,97	US\$ 32,27	US\$ 34,68	US\$ 41,42	US\$ 36,83	US\$ 36,35	US\$ 40,48	US\$ 36,13	US\$ 35,70
	3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 26,18	US\$ 28,88	US\$ 30,91	US\$ 33,01	US\$ 34,47	US\$ 36,41	US\$ 38,80	US\$ 42,52	US\$ 45,52	US\$ 47,48	US\$ 48,46
	4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 32,86	US\$ 25,09	US\$ 27,09	US\$ 37,25	US\$ 38,85	US\$ 46,75	US\$ 43,82	US\$ 45,40	US\$ 49,50	US\$ 43,18	US\$ 43,95
	Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ (4,67)	US\$ (3,42)	US\$ (3,12)	US\$ (4,98)	US\$ (4,17)	US\$ (5,33)	US\$ (6,99)	US\$ (9,05)	US\$ (9,02)	US\$ (7,05)	US\$ (8,25)
	Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	1,17	1,16	1,13	1,15	1,12	1,13	1,19	1,25	1,22	1,20	1,23
Reino Unido	Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	0,790	0,778	0,764	0,743	0,750	0,763	0,778	0,787	0,799	0,798	0,789
	Tipo de cambio	0,6410	0,6609	0,667	0,5462	0,5435	0,5440	0,6472	0,6330	0,6077	0,7406	0,7770
	Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,23	US\$ 1,18	US\$ 1,15	US\$ 1,36	US\$ 1,38	US\$ 1,40	US\$ 1,20	US\$ 1,24	US\$ 1,31	US\$ 1,08	US\$ 1,02
	2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 27,69	US\$ 29,37	US\$ 31,32	US\$ 38,87	US\$ 42,47	US\$ 45,28	US\$ 39,21	US\$ 42,34	US\$ 48,92	US\$ 42,82	US\$ 39,98
	3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 14,42	US\$ 17,52	US\$ 19,24	US\$ 20,95	US\$ 22,57	US\$ 24,11	US\$ 24,10	US\$ 24,86	US\$ 25,10	US\$ 26,36	US\$ 27,56
	4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 17,77	US\$ 20,63	US\$ 22,03	US\$ 28,49	US\$ 31,15	US\$ 33,84	US\$ 28,98	US\$ 30,91	US\$ 32,98	US\$ 28,41	US\$ 27,99
	Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 9,92	US\$ 8,74	US\$ 9,29	US\$ 10,38	US\$ 11,32	US\$ 11,44	US\$ 10,23	US\$ 11,43	US\$ 15,94	US\$ 14,41	US\$ 11,99
	Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,64	0,70	0,70	0,73	0,73	0,75	0,74	0,73	0,67	0,66	0,70
Francia	Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	6,579	0,936	0,906	0,943	0,928	0,925	0,898	0,886	0,859	0,861	0,847
	Tipo de cambio	5,1155	1,0854	1,0626	0,8054	0,7971	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
	Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,29	US\$ 0,86	US\$ 0,85	US\$ 1,17	US\$ 1,16	US\$ 1,36	US\$ 1,19	US\$ 1,14	US\$ 1,14	US\$ 0,95	US\$ 0,95
	2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 28,88	US\$ 21,52	US\$ 23,31	US\$ 33,48	US\$ 35,83	US\$ 43,72	US\$ 38,77	US\$ 38,78	US\$ 42,45	US\$ 37,82	US\$ 37,56
	3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 21,63	US\$ 24,73	US\$ 27,03	US\$ 27,43	US\$ 29,07	US\$ 30,72	US\$ 32,84	US\$ 36,22	US\$ 38,61	US\$ 39,62	US\$ 39,77
	4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 27,82	US\$ 21,33	US\$ 23,04	US\$ 32,12	US\$ 33,85	US\$ 41,63	US\$ 39,04	US\$ 41,25	US\$ 44,03	US\$ 37,72	US\$ 37,95
	Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 1,06	US\$ 0,19	US\$ 0,27	US\$ 1,36	US\$ 1,98	US\$ 2,09	US\$ (0,27)	US\$ (2,47)	US\$ (1,58)	US\$ 0,10	US\$ (0,39)
	Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,96	0,99	0,99	0,96	0,94	0,95	1,01	1,06	1,04	1,00	1,01
Italia	Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	1641,957	0,850	0,878	0,890	0,881	0,847	0,819	0,829	0,825	0,799	0,780
	Tipo de cambio	1542,947	1,0854	1,0626	0,8054	0,797	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
	Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,06	US\$ 0,78	US\$ 0,83	US\$ 1,11	US\$ 1,11	US\$ 1,24	US\$ 1,08	US\$ 1,07	US\$ 1,10	US\$ 0,88	US\$ 0,88
	2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 23,90	US\$ 19,54	US\$ 22,59	US\$ 31,60	US\$ 34,01	US\$ 40,03	US\$ 35,37	US\$ 36,28	US\$ 40,77	US\$ 35,10	US\$ 34,62
	3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 19,73	US\$ 21,21	US\$ 22,43	US\$ 24,48	US\$ 25,78	US\$ 28,15	US\$ 31,17	US\$ 32,58	US\$ 34,51	US\$ 36,77	US\$ 36,18
	4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 21,00	US\$ 16,61	US\$ 18,53	US\$ 27,06	US\$ 28,49	US\$ 34,93	US\$ 33,81	US\$ 34,71	US\$ 37,79	US\$ 32,49	US\$ 31,82
	Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 2,90	US\$ 2,93	US\$ 4,06	US\$ 4,54	US\$ 5,52	US\$ 5,10	US\$ 1,56	US\$ 1,57	US\$ 2,98	US\$ 2,61	US\$ 2,80
	Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,88	0,85	0,82	0,86	0,84	0,87	0,96	0,96	0,93	0,93	0,92
España	Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	128,188	0,769	0,755	0,789	0,791	0,802	0,801	0,786	0,744	0,730	0,715
	Tipo de cambio	126,66	1,0854	1,0626	0,8054	0,7971	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
	Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,01	US\$ 0,71	US\$ 0,71	US\$ 0,98	US\$ 0,99	US\$ 1,18	US\$ 1,06	US\$ 1,01	US\$ 0,99	US\$ 0,81	US\$ 0,81
	2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 22,73	US\$ 17,68	US\$ 19,42	US\$ 27,99	US\$ 30,54	US\$ 37,91	US\$ 34,60	US\$ 34,38	US\$ 36,76	US\$ 32,08	US\$ 31,72
	3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 15,30	US\$ 17,47	US\$ 19,42	US\$ 20,21	US\$ 21,93	US\$ 23,49	US\$ 25,08	US\$ 26,59	US\$ 28,55	US\$ 29,03	US\$ 30,28
	4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 15,48	US\$ 12,38	US\$ 13,79	US\$ 19,79	US\$ 21,77	US\$ 27,60	US\$ 26,61	US\$ 26,85	US\$ 28,19	US\$ 23,44	US\$ 24,40
	Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 7,25	US\$ 5,30	US\$ 5,63	US\$ 8,20	US\$ 8,77	US\$ 10,31	US\$ 7,99	US\$ 7,53	US\$ 8,57	US\$ 8,64	US\$ 7,32
	Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,68	0,70	0,71	0,71	0,71	0,73	0,77	0,78	0,77	0,73	0,77

	1996	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2014	2016	2017
(Factor de conversión PPC para consumo privado)											
1. Tipo Salarial por Hora Manufactura EUA*	22,46	24,95	27,35	28,59	30,77	32,26	32,61	34,05	37,23	39,73	39,36
<i>(costos de compensación por hora)</i>											
Holanda** Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	1,994	0,890	0,902	0,911	0,890	0,868	0,881	0,883	0,882	0,886	0,867
Tipo de cambio	1,9513	1,0854	1,0626	0,8054	0,7971	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,02	US\$ 0,82	US\$ 0,85	US\$ 1,13	US\$ 1,12	US\$ 1,27	US\$ 1,17	US\$ 1,13	US\$ 1,17	US\$ 0,98	US\$ 0,98
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 23,54	US\$ 20,46	US\$ 23,21	US\$ 32,33	US\$ 34,37	US\$ 41,02	US\$ 38,07	US\$ 38,62	US\$ 43,55	US\$ 38,96	US\$ 38,46
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 22,23	US\$ 25,90	US\$ 28,03	US\$ 28,76	US\$ 30,23	US\$ 33,70	US\$ 32,91	US\$ 34,77	US\$ 36,02	US\$ 35,29	US\$ 38,81
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	US\$ 22,71	US\$ 21,24	US\$ 23,78	US\$ 32,53	US\$ 33,76	US\$ 42,86	US\$ 38,42	US\$ 39,43	US\$ 42,13	US\$ 34,60	US\$ 37,92
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 0,83	US\$ (0,78)	US\$ (0,57)	US\$ (0,20)	US\$ 0,61	US\$ (1,84)	US\$ (0,35)	US\$ (0,81)	US\$ 1,42	US\$ 4,36	US\$ 0,54
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,96	1,04	1,02	1,01	0,98	1,04	1,01	1,02	0,97	0,89	0,99
Bélgica Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	38,524	0,925	0,911	0,922	0,923	0,917	0,895	0,883	0,860	0,867	0,857
Tipo de cambio	30,962	1,0854	1,0626	0,8054	0,7971	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,24	US\$ 0,85	US\$ 0,86	US\$ 1,14	US\$ 1,16	US\$ 1,34	US\$ 1,18	US\$ 1,13	US\$ 1,14	US\$ 0,96	US\$ 0,97
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 27,95	US\$ 21,27	US\$ 23,45	US\$ 32,72	US\$ 35,62	US\$ 43,33	US\$ 38,63	US\$ 38,64	US\$ 42,47	US\$ 38,10	US\$ 38,02
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 26,35	US\$ 30,59	US\$ 32,23	US\$ 34,85	US\$ 36,65	US\$ 39,91	US\$ 42,76	US\$ 45,98	US\$ 49,45	US\$ 49,28	US\$ 51,51
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	US\$ 32,78	US\$ 26,08	US\$ 27,63	US\$ 39,88	US\$ 42,43	US\$ 53,60	US\$ 50,66	US\$ 52,17	US\$ 56,42	US\$ 47,26	US\$ 49,75
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ (4,83)	US\$ (4,81)	US\$ (4,18)	US\$ (7,16)	US\$ (6,81)	US\$ (10,27)	US\$ (12,03)	US\$ (13,53)	US\$ (13,95)	US\$ (9,16)	US\$ (11,73)
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	1,17	1,23	1,18	1,22	1,19	1,24	1,31	1,35	1,33	1,24	1,31
Suecia Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	9,668	9,333	9,577	9,527	9,278	8,927	9,151	8,961	9,123	9,500	9,353
Tipo de cambio	6,7060	9,1622	9,7371	7,3489	7,3782	6,5911	7,2075	6,7750	6,8608	8,5620	8,5489
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,44	US\$ 1,02	US\$ 0,98	US\$ 1,30	US\$ 1,26	US\$ 1,35	US\$ 1,27	US\$ 1,32	US\$ 1,33	US\$ 1,11	US\$ 1,09
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 32,38	US\$ 25,41	US\$ 26,90	US\$ 37,06	US\$ 38,69	US\$ 43,69	US\$ 41,40	US\$ 45,04	US\$ 49,50	US\$ 44,08	US\$ 43,06
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 18,84	US\$ 22,99	US\$ 24,95	US\$ 26,77	US\$ 29,04	US\$ 32,78	US\$ 33,59	US\$ 36,64	US\$ 37,72	US\$ 37,56	US\$ 39,96
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 27,16	US\$ 23,42	US\$ 24,54	US\$ 34,71	US\$ 36,52	US\$ 44,40	US\$ 42,65	US\$ 48,46	US\$ 50,15	US\$ 41,68	US\$ 43,72
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 5,22	US\$ 1,99	US\$ 2,36	US\$ 2,35	US\$ 2,17	US\$ (0,71)	US\$ (1,25)	US\$ (3,42)	US\$ (0,65)	US\$ 2,40	US\$ (0,66)
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,84	0,92	0,91	0,94	0,94	1,02	1,03	1,08	1,01	0,95	1,02
Suiza Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	1,920	1,889	1,811	1,784	1,730	1,614	1,583	1,506	1,433	1,407	1,375
Tipo de cambio	1,2360	1,6888	1,5586	1,2435	1,2538	1,0831	1,0429	0,9377	0,9162	0,9854	0,9847
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,55	US\$ 1,12	US\$ 1,16	US\$ 1,43	US\$ 1,38	US\$ 1,49	US\$ 1,52	US\$ 1,61	US\$ 1,56	US\$ 1,43	US\$ 1,40
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 34,89	US\$ 27,91	US\$ 31,77	US\$ 41,02	US\$ 42,45	US\$ 48,09	US\$ 49,50	US\$ 54,70	US\$ 58,22	US\$ 56,72	US\$ 54,96
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 22,87	US\$ 24,09	US\$ 26,74	US\$ 27,45	US\$ 29,63	US\$ 32,99	US\$ 33,68	US\$ 38,15	US\$ 41,40	US\$ 42,28	US\$ 43,23
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 35,53	US\$ 26,95	US\$ 31,06	US\$ 39,39	US\$ 40,88	US\$ 49,17	US\$ 51,12	US\$ 61,28	US\$ 64,75	US\$ 60,36	US\$ 60,37
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ (0,64)	US\$ 0,96	US\$ 0,71	US\$ 1,63	US\$ 1,57	US\$ (1,08)	US\$ (1,62)	US\$ (6,58)	US\$ (6,53)	US\$ (3,64)	US\$ (5,41)
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	1,02	0,97	0,98	0,96	0,96	1,02	1,03	1,12	1,11	1,06	1,10
Noruega** Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	9,536	9,870	9,900	9,957	9,802	9,623	9,767	9,800	9,851	10,859	10,784
Tipo de cambio	7,0734	8,8131	7,9839	6,7399	6,4095	5,6365	6,0451	5,8181	6,3017	8,400	8,2717
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,35	US\$ 1,12	US\$ 1,24	US\$ 1,48	US\$ 1,53	US\$ 1,71	US\$ 1,62	US\$ 1,68	US\$ 1,56	US\$ 1,29	US\$ 1,30
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 31,06	US\$ 27,94	US\$ 33,91	US\$ 42,24	US\$ 47,06	US\$ 55,08	US\$ 52,69	US\$ 57,35	US\$ 58,20	US\$ 51,36	US\$ 51,31
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 19,20	US\$ 21,90	US\$ 24,42	US\$ 26,62	US\$ 29,12	US\$ 33,57	US\$ 35,60	US\$ 37,41	US\$ 40,23	US\$ 37,61	US\$ 41,16
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 25,88	US\$ 24,53	US\$ 30,28	US\$ 39,33	US\$ 44,54	US\$ 57,31	US\$ 57,51	US\$ 63,01	US\$ 62,88	US\$ 48,62	US\$ 53,66
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 5,18	US\$ 3,41	US\$ 3,63	US\$ 2,91	US\$ 2,52	US\$ (2,23)	US\$ (4,82)	US\$ (5,66)	US\$ (4,68)	US\$ 2,74	US\$ (2,35)
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,83	0,88	0,89	0,93	0,95	1,04	1,09	1,10	1,08	0,95	1,05

	1996	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2014	2016	2017
(Factor de conversión PPC para consumo privado)											
1. Tipo Salarial por Hora Manufactura EUA* (costos de compensación por hora)	22,46	24,95	27,35	28,59	30,77	32,26	32,61	34,05	37,23	39,73	39,36
Austria											
Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	13,027	0,909	0,912	0,894	0,879	0,872	0,857	0,856	0,846	0,845	0,840
Tipo de cambio	10,5890	1,0854	1,0626	0,8054	0,7971	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,23	US\$ 0,84	US\$ 0,86	US\$ 1,11	US\$ 1,10	US\$ 1,28	US\$ 1,14	US\$ 1,10	US\$ 1,12	US\$ 0,93	US\$ 0,95
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 27,63	US\$ 20,90	US\$ 23,47	US\$ 31,73	US\$ 33,91	US\$ 41,21	US\$ 37,01	US\$ 37,44	US\$ 41,77	US\$ 37,14	US\$ 37,25
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 22,83	US\$ 26,15	US\$ 27,09	US\$ 28,01	US\$ 30,43	US\$ 33,33	US\$ 35,29	US\$ 38,04	US\$ 40,66	US\$ 42,30	US\$ 45,01
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 28,09	US\$ 21,90	US\$ 23,25	US\$ 31,08	US\$ 33,54	US\$ 42,58	US\$ 40,06	US\$ 41,83	US\$ 45,62	US\$ 39,54	US\$ 42,60
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ (0,46)	US\$ (1,00)	US\$ 0,22	US\$ 0,65	US\$ 0,37	US\$ (1,37)	US\$ (3,05)	US\$ (4,39)	US\$ (3,85)	US\$ (2,40)	US\$ (5,35)
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	1,02	1,05	0,99	0,98	0,99	1,03	1,08	1,12	1,09	1,06	1,14
Dinamarca**											
Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	8,932	8,914	9,082	8,980	8,865	8,546	8,387	8,408	8,282	8,325	7,990
Tipo de cambio	6,6044	8,0831	7,8947	5,9911	5,9468	5,0981	5,6241	5,7925	5,6125	6,7317	6,6029
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,35	US\$ 1,10	US\$ 1,15	US\$ 1,50	US\$ 1,49	US\$ 1,68	US\$ 1,49	US\$ 1,45	US\$ 1,48	US\$ 1,24	US\$ 1,21
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 31,16	US\$ 27,51	US\$ 31,46	US\$ 42,85	US\$ 45,87	US\$ 54,07	US\$ 48,63	US\$ 49,43	US\$ 54,94	US\$ 49,13	US\$ 47,63
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 17,54	US\$ 20,17	US\$ 22,10	US\$ 23,79	US\$ 25,63	US\$ 29,60	US\$ 32,43	US\$ 33,96	US\$ 35,81	US\$ 36,65	US\$ 38,85
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 23,72	US\$ 22,24	US\$ 25,42	US\$ 35,66	US\$ 38,20	US\$ 49,61	US\$ 48,36	US\$ 49,29	US\$ 52,85	US\$ 45,32	US\$ 47,01
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 7,44	US\$ 5,27	US\$ 6,04	US\$ 7,19	US\$ 7,67	US\$ 4,46	US\$ 0,27	US\$ 0,14	US\$ 2,09	US\$ 3,81	US\$ 0,62
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,76	0,81	0,81	0,83	0,83	0,92	0,99	1,00	0,96	0,92	0,99
Finlandia											
Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	6,465	1,072	1,091	1,064	1,045	0,992	0,979	0,990	0,978	0,965	0,947
Tipo de cambio	4,5936	1,0854	1,0626	0,8054	0,7971	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,41	US\$ 0,99	US\$ 1,03	US\$ 1,32	US\$ 1,31	US\$ 1,45	US\$ 1,30	US\$ 1,27	US\$ 1,30	US\$ 1,07	US\$ 1,07
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 31,61	US\$ 24,65	US\$ 28,07	US\$ 37,75	US\$ 40,34	US\$ 46,89	US\$ 42,29	US\$ 43,33	US\$ 48,33	US\$ 42,43	US\$ 42,00
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 17,77	US\$ 20,07	US\$ 21,94	US\$ 24,54	US\$ 26,81	US\$ 30,01	US\$ 31,11	US\$ 33,01	US\$ 34,69	US\$ 36,26	US\$ 35,81
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 25,01	US\$ 19,83	US\$ 22,52	US\$ 32,41	US\$ 35,15	US\$ 43,62	US\$ 40,35	US\$ 42,01	US\$ 45,03	US\$ 38,72	US\$ 38,21
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 6,60	US\$ 4,82	US\$ 5,55	US\$ 5,34	US\$ 5,19	US\$ 3,27	US\$ 1,94	US\$ 1,32	US\$ 3,30	US\$ 3,71	US\$ 3,79
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,79	0,80	0,80	0,86	0,87	0,93	0,95	0,97	0,93	0,91	0,91
Irlanda											
Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	0,702	1,006	1,073	1,067	1,064	1,072	0,966	0,965	0,990	0,992	0,984
Tipo de cambio	0,6248	1,0854	1,0626	0,8054	0,7971	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 1,12	US\$ 0,93	US\$ 1,01	US\$ 1,32	US\$ 1,33	US\$ 1,57	US\$ 1,28	US\$ 1,24	US\$ 1,31	US\$ 1,10	US\$ 1,11
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 25,23	US\$ 23,13	US\$ 27,62	US\$ 37,88	US\$ 41,07	US\$ 50,67	US\$ 41,73	US\$ 42,23	US\$ 48,88	US\$ 43,59	US\$ 43,63
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 15,70	US\$ 17,69	US\$ 19,41	US\$ 21,35	US\$ 23,66	US\$ 26,62	US\$ 31,81	US\$ 32,83	US\$ 33,08	US\$ 33,03	US\$ 40,95
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 17,64	US\$ 16,40	US\$ 19,60	US\$ 28,28	US\$ 31,58	US\$ 41,82	US\$ 40,71	US\$ 40,72	US\$ 43,43	US\$ 36,23	US\$ 45,39
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 7,59	US\$ 6,73	US\$ 8,02	US\$ 9,60	US\$ 9,49	US\$ 8,85	US\$ 1,02	US\$ 1,51	US\$ 5,45	US\$ 7,36	US\$ (1,76)
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,70	0,71	0,71	0,75	0,77	0,83	0,98	0,96	0,89	0,83	1,04
Portugal											
Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	134,671	0,700	0,722	0,715	0,698	0,715	0,700	0,689	0,667	0,670	0,665
Tipo de cambio	154,2800	1,0854	1,0626	0,8054	0,7971	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,87	US\$ 0,64	US\$ 0,68	US\$ 0,89	US\$ 0,88	US\$ 1,05	US\$ 0,93	US\$ 0,89	US\$ 0,89	US\$ 0,74	US\$ 0,75
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 19,61	US\$ 16,09	US\$ 18,58	US\$ 25,39	US\$ 26,95	US\$ 33,78	US\$ 30,24	US\$ 30,16	US\$ 32,96	US\$ 29,44	US\$ 29,50
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 8,13	US\$ 9,15	US\$ 9,79	US\$ 10,36	US\$ 11,33	US\$ 11,92	US\$ 12,94	US\$ 13,99	US\$ 14,32	US\$ 14,79	US\$ 14,98
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 7,10	US\$ 5,90	US\$ 6,65	US\$ 9,20	US\$ 9,92	US\$ 12,48	US\$ 12,00	US\$ 12,39	US\$ 12,68	US\$ 10,96	US\$ 11,23
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 12,51	US\$ 10,19	US\$ 11,93	US\$ 16,19	US\$ 17,03	US\$ 21,30	US\$ 18,24	US\$ 17,77	US\$ 20,28	US\$ 18,48	US\$ 18,27
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,36	0,37	0,36	0,36	0,37	0,37	0,40	0,41	0,38	0,37	0,38

	1996	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2014	2016	2017
(Factor de conversión PPC para consumo privado)											
1. Tipo Salarial por Hora Manufactura EUA*	22,46	24,95	27,35	28,59	30,77	32,26	32,61	34,05	37,23	39,73	39,36
<i>(costos de compensación por hora)</i>											
Grecia Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	227,761	270,114	0,712	0,744	0,757	0,768	0,784	0,762	0,686	0,672	0,661
Tipo de cambio	240,700	365,400	1,063	0,805	0,797	0,683	0,755	0,778	0,754	0,904	0,887
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,95	US\$ 0,74	US\$ 0,67	US\$ 0,92	US\$ 0,95	US\$ 1,12	US\$ 1,04	US\$ 0,98	US\$ 0,91	US\$ 0,74	US\$ 0,74
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 21,25	US\$ 18,44	US\$ 18,32	US\$ 26,42	US\$ 29,23	US\$ 36,29	US\$ 33,87	US\$ 33,34	US\$ 33,88	US\$ 29,52	US\$ 29,32
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 13,33	US\$ 13,45	US\$ 16,56	US\$ 17,18	US\$ 17,46	US\$ 20,46	US\$ 21,65	US\$ 20,12	US\$ 21,15	US\$ 21,13	US\$ 20,37
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	US\$ 12,61	US\$ 9,94	US\$ 11,09	US\$ 15,87	US\$ 16,58	US\$ 23,02	US\$ 22,48	US\$ 19,70	US\$ 19,25	US\$ 15,70	US\$ 15,17
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 8,64	US\$ 8,50	US\$ 7,23	US\$ 10,55	US\$ 12,65	US\$ 13,27	US\$ 11,39	US\$ 13,64	US\$ 14,63	US\$ 13,82	US\$ 14,15
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,59	0,54	0,61	0,60	0,57	0,63	0,66	0,59	0,57	0,53	0,52
Polonia** Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	1,683	2,026	2,028	2,045	2,091	2,006	1,950	1,908	1,879	1,870	1,866
Tipo de cambio	3,2793	4,3461	4,0800	3,6576	3,1032	2,4092	3,0153	3,2565	3,1545	3,9428	3,7793
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,51	US\$ 0,47	US\$ 0,50	US\$ 0,56	US\$ 0,67	US\$ 0,83	US\$ 0,65	US\$ 0,59	US\$ 0,60	US\$ 0,47	US\$ 0,49
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 11,82	US\$ 11,63	US\$ 13,59	US\$ 15,99	US\$ 20,73	US\$ 26,86	US\$ 21,09	US\$ 19,95	US\$ 22,18	US\$ 18,84	US\$ 19,43
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 6,41	US\$ 7,55	US\$ 8,43	US\$ 8,78	US\$ 9,38	US\$ 11,78	US\$ 13,08	US\$ 14,80	US\$ 16,50	US\$ 17,99	US\$ 18,56
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	US\$ 3,29	US\$ 3,52	US\$ 4,19	US\$ 4,91	US\$ 6,32	US\$ 9,81	US\$ 8,46	US\$ 8,67	US\$ 9,83	US\$ 8,53	US\$ 9,16
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 8,53	US\$ 8,11	US\$ 9,40	US\$ 11,08	US\$ 14,41	US\$ 17,05	US\$ 12,63	US\$ 11,28	US\$ 12,35	US\$ 10,31	US\$ 10,27
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,28	0,30	0,31	0,31	0,30	0,37	0,40	0,43	0,44	0,45	0,47
Rep. Checa Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	13,399	15,435	15,624	15,465	15,590	15,286	14,829	14,652	13,928	14,127	13,892
Tipo de cambio	27,1449	38,5984	32,7385	25,6998	22,5956	17,0717	19,0983	19,5775	20,7575	24,4399	23,3763
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,49	US\$ 0,40	US\$ 0,48	US\$ 0,60	US\$ 0,69	US\$ 0,90	US\$ 0,78	US\$ 0,75	US\$ 0,67	US\$ 0,58	US\$ 0,59
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 11,09	US\$ 9,98	US\$ 13,05	US\$ 17,20	US\$ 21,23	US\$ 28,89	US\$ 25,32	US\$ 25,48	US\$ 24,98	US\$ 22,97	US\$ 23,39
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 6,85	US\$ 8,50	US\$ 9,66	US\$ 10,92	US\$ 11,83	US\$ 13,66	US\$ 14,72	US\$ 15,86	US\$ 17,73	US\$ 18,53	US\$ 19,62
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	US\$ 3,38	US\$ 3,40	US\$ 4,61	US\$ 6,57	US\$ 8,16	US\$ 12,23	US\$ 11,43	US\$ 11,87	US\$ 11,90	US\$ 10,71	US\$ 11,66
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 7,71	US\$ 6,58	US\$ 8,44	US\$ 10,63	US\$ 13,07	US\$ 16,66	US\$ 13,89	US\$ 13,61	US\$ 13,08	US\$ 12,26	US\$ 11,73
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,30	0,34	0,35	0,38	0,38	0,42	0,45	0,47	0,48	0,47	0,50
Eslovaquia Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	14,173	25,503	25,111	20,065	18,586	12,997	0,568	0,569	0,545	0,542	0,540
Tipo de cambio	30,654	46,035	45,327	32,257	29,697	21,361	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,46	US\$ 0,55	US\$ 0,55	US\$ 0,62	US\$ 0,63	US\$ 0,61	US\$ 0,75	US\$ 0,73	US\$ 0,72	US\$ 0,60	US\$ 0,61
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 10,38	US\$ 13,82	US\$ 15,15	US\$ 17,78	US\$ 19,26	US\$ 19,63	US\$ 24,54	US\$ 24,91	US\$ 26,92	US\$ 23,80	US\$ 23,94
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 5,90	US\$ 4,69	US\$ 5,85	US\$ 8,36	US\$ 10,48	US\$ 17,62	US\$ 14,23	US\$ 15,62	US\$ 17,87	US\$ 19,32	US\$ 20,40
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	US\$ 2,73	US\$ 2,60	US\$ 3,24	US\$ 5,20	US\$ 6,56	US\$ 10,72	US\$ 10,71	US\$ 11,43	US\$ 12,92	US\$ 11,57	US\$ 12,41
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 7,65	US\$ 11,22	US\$ 11,91	US\$ 12,58	US\$ 12,70	US\$ 8,91	US\$ 13,83	US\$ 13,48	US\$ 14,00	US\$ 12,23	US\$ 11,53
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,26	0,19	0,21	0,29	0,34	0,55	0,44	0,46	0,48	0,49	0,52
Hungría Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	78,142	114,604	124,768	134,957	139,848	146,113	143,071	143,445	143,847	149,083	150,736
Tipo de cambio	152,647	282,179	257,887	202,746	210,390	172,113	207,944	225,104	232,602	281,523	274,433
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,51	US\$ 0,41	US\$ 0,48	US\$ 0,67	US\$ 0,66	US\$ 0,85	US\$ 0,69	US\$ 0,64	US\$ 0,62	US\$ 0,53	US\$ 0,55
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 11,50	US\$ 10,13	US\$ 13,23	US\$ 19,03	US\$ 20,45	US\$ 27,39	US\$ 22,44	US\$ 21,70	US\$ 23,02	US\$ 21,04	US\$ 21,62
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 6,08	US\$ 7,29	US\$ 8,64	US\$ 9,27	US\$ 10,31	US\$ 11,51	US\$ 12,21	US\$ 13,81	US\$ 15,35	US\$ 16,24	US\$ 19,19
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 3,11	US\$ 2,96	US\$ 4,18	US\$ 6,17	US\$ 6,85	US\$ 9,77	US\$ 8,40	US\$ 8,80	US\$ 9,49	US\$ 8,60	US\$ 10,54
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 8,39	US\$ 7,17	US\$ 9,05	US\$ 12,86	US\$ 13,60	US\$ 17,62	US\$ 14,04	US\$ 12,90	US\$ 13,53	US\$ 12,44	US\$ 11,08
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,27	0,29	0,32	0,32	0,33	0,36	0,37	0,41	0,41	0,41	0,49

	1996	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2014	2016	2017
(Factor de conversión PPC para consumo privado)											
1. Tipo Salarial por Hora Manufactura EUA*	22,46	24,95	27,35	28,59	30,77	32,26	32,61	34,05	37,23	39,73	39,36
<i>(costos de compensación por hora)</i>											
Estonia Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	—	8,657	8,754	6,784	7,294	6,685	6,929	0,521	0,527	0,533	0,536
Tipo de cambio	—	16,969	16,612	12,596	12,465	10,694	11,807	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	—	US\$ 0,51	US\$ 0,53	US\$ 0,54	US\$ 0,59	US\$ 0,63	US\$ 0,59	US\$ 0,67	US\$ 0,70	US\$ 0,59	US\$ 0,60
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	—	US\$ 12,73	US\$ 14,41	US\$ 15,40	US\$ 18,01	US\$ 20,17	US\$ 19,14	US\$ 22,80	US\$ 26,03	US\$ 23,44	US\$ 23,77
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	—	US\$ 5,00	US\$ 5,90	US\$ 9,02	US\$ 11,24	US\$ 16,89	US\$ 16,10	US\$ 15,65	US\$ 17,75	US\$ 19,66	US\$ 18,99
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	NA	US\$ 2,55	US\$ 3,11	US\$ 4,86	US\$ 6,58	US\$ 10,56	US\$ 9,45	US\$ 10,48	US\$ 12,41	US\$ 11,60	US\$ 11,47
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	—	US\$ 10,18	US\$ 11,30	US\$ 10,54	US\$ 11,43	US\$ 9,61	US\$ 9,69	US\$ 12,32	US\$ 13,62	US\$ 11,84	US\$ 12,30
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	—	0,20	0,22	0,32	0,37	0,52	0,49	0,46	0,48	0,49	0,48
Turquía Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	—	—	—	0,907	1,018	1,058	1,115	1,230	1,369	1,550	1,681
Tipo de cambio	—	—	—	1,426	1,428	1,302	1,503	1,796	2,1885	3,0201	3,6481
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	—	—	—	US\$ 0,64	US\$ 0,71	US\$ 0,81	US\$ 0,74	US\$ 0,69	US\$ 0,63	US\$ 0,51	US\$ 0,46
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	—	—	—	US\$ 18,19	US\$ 21,93	US\$ 26,22	US\$ 24,20	US\$ 23,33	US\$ 23,29	US\$ 20,39	US\$ 18,14
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	—	—	—	US\$ 6,62	US\$ 7,00	US\$ 7,92	US\$ 8,48	US\$ 8,79	US\$ 9,93	US\$ 11,86	US\$ 15,43
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	NA	NA	NA	US\$ 4,21	US\$ 4,99	US\$ 6,44	US\$ 6,29	US\$ 6,02	US\$ 6,21	US\$ 6,09	US\$ 7,11
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	—	—	—	US\$ 13,98	US\$ 16,94	US\$ 19,78	US\$ 17,91	US\$ 17,31	US\$ 17,08	US\$ 14,30	US\$ 11,03
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	—	—	—	0,23	0,23	0,25	0,26	0,26	0,27	0,30	0,39
Bulgaria Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	0,047	0,631	0,663	0,694	0,761	0,840	0,841	0,806	0,748	0,747	0,752
Tipo de cambio	0,178	2,123	2,077	1,575	1,559	1,337	1,477	1,522	1,474	1,768	1,735
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,26	US\$ 0,30	US\$ 0,32	US\$ 0,44	US\$ 0,49	US\$ 0,63	US\$ 0,57	US\$ 0,53	US\$ 0,51	US\$ 0,42	US\$ 0,43
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 5,87	US\$ 7,42	US\$ 8,72	US\$ 12,59	US\$ 15,01	US\$ 20,27	US\$ 18,57	US\$ 18,03	US\$ 18,90	US\$ 16,79	US\$ 17,06
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 2,78	US\$ 3,79	US\$ 3,89	US\$ 5,86	US\$ 4,31	US\$ 4,41	US\$ 5,45	US\$ 6,67	US\$ 8,10	US\$ 9,47	US\$ 10,68
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	US\$ 0,73	US\$ 1,13	US\$ 1,24	US\$ 2,58	US\$ 2,10	US\$ 2,77	US\$ 3,10	US\$ 3,53	US\$ 4,11	US\$ 4,00	US\$ 4,63
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 5,14	US\$ 6,29	US\$ 7,48	US\$ 10,01	US\$ 12,91	US\$ 17,50	US\$ 15,46	US\$ 14,50	US\$ 14,79	US\$ 12,79	US\$ 12,43
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,12	0,15	0,14	0,20	0,14	0,14	0,17	0,20	0,22	0,24	0,27
Croacia Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	3,829	4,258	4,362	4,513	4,612	4,529	4,422	4,251	4,053	3,956	3,902
Tipo de cambio	5,434	8,278	7,872	6,034	5,838	4,935	5,498	5,850	5,748	6,806	6,624
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,70	US\$ 0,51	US\$ 0,55	US\$ 0,75	US\$ 0,79	US\$ 0,92	US\$ 0,80	US\$ 0,73	US\$ 0,71	US\$ 0,58	US\$ 0,59
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 15,82	US\$ 12,83	US\$ 15,15	US\$ 21,38	US\$ 24,31	US\$ 29,60	US\$ 26,23	US\$ 24,74	US\$ 26,25	US\$ 23,10	US\$ 23,18
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 4,67	US\$ 6,03	US\$ 6,98	US\$ 7,97	US\$ 8,87	US\$ 10,40	US\$ 11,64	US\$ 12,52	US\$ 13,45	US\$ 14,61	US\$ 15,19
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	US\$ 3,29	US\$ 3,10	US\$ 3,87	US\$ 5,96	US\$ 7,00	US\$ 9,55	US\$ 9,36	US\$ 9,10	US\$ 9,48	US\$ 8,49	US\$ 8,95
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 12,53	US\$ 9,73	US\$ 11,29	US\$ 15,42	US\$ 17,31	US\$ 20,06	US\$ 16,87	US\$ 15,64	US\$ 16,76	US\$ 14,60	US\$ 14,24
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,21	0,24	0,26	0,28	0,29	0,32	0,36	0,37	0,36	0,37	0,39
Rumanía Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	0,114	0,734	1,135	1,445	1,697	1,846	1,851	1,873	1,889	1,851	1,860
Tipo de cambio	0,308	2,171	3,306	3,264	2,809	2,519	3,178	3,468	3,349	4,059	4,052
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,37	US\$ 0,34	US\$ 0,34	US\$ 0,44	US\$ 0,60	US\$ 0,73	US\$ 0,58	US\$ 0,54	US\$ 0,56	US\$ 0,46	US\$ 0,46
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 8,28	US\$ 8,43	US\$ 9,39	US\$ 12,66	US\$ 18,58	US\$ 23,65	US\$ 19,00	US\$ 18,39	US\$ 21,00	US\$ 18,11	US\$ 18,06
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 2,81	US\$ 3,04	US\$ 3,71	US\$ 4,25	US\$ 5,38	US\$ 8,22	US\$ 6,75	US\$ 7,70	US\$ 8,13	US\$ 10,04	US\$ 11,06
4. Tipo salarial nominal actual \$EUA	US\$ 1,03	US\$ 1,03	US\$ 1,27	US\$ 1,88	US\$ 3,25	US\$ 6,03	US\$ 3,93	US\$ 4,16	US\$ 4,58	US\$ 4,58	US\$ 5,07
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 7,24	US\$ 7,40	US\$ 8,12	US\$ 10,78	US\$ 15,34	US\$ 17,62	US\$ 15,07	US\$ 14,23	US\$ 16,41	US\$ 13,54	US\$ 12,99
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,12	0,12	0,14	0,15	0,17	0,25	0,21	0,23	0,22	0,25	0,28

	1996	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2014	2016	2017
(Factor de conversión PPC para consumo privado)											
1. Tipo Salarial por Hora Manufactura EUA* (costos de compensación por hora)	22,46	24,95	27,35	28,59	30,77	32,26	32,61	34,05	37,23	39,73	39,36
Eslovenia Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	62,432	125,247	149,410	125,749	127,418	0,686	0,699	0,678	0,666	0,666	0,648
Tipo de cambio	135,364	222,656	240,248	192,381	191,028	0,6827	0,7550	0,7783	0,7537	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,46	US\$ 0,56	US\$ 0,62	US\$ 0,65	US\$ 0,67	US\$ 1,01	US\$ 0,93	US\$ 0,87	US\$ 0,88	US\$ 0,74	US\$ 0,73
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 10,36	US\$ 14,03	US\$ 17,01	US\$ 18,69	US\$ 20,52	US\$ 32,44	US\$ 30,18	US\$ 29,65	US\$ 32,90	US\$ 29,27	US\$ 28,74
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 18,42	US\$ 13,02	US\$ 13,25	US\$ 18,05	US\$ 20,60	US\$ 18,28	US\$ 19,36	US\$ 21,32	US\$ 22,72	US\$ 24,07	US\$ 25,64
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 8,49	US\$ 7,32	US\$ 8,24	US\$ 11,80	US\$ 13,74	US\$ 18,38	US\$ 17,92	US\$ 18,56	US\$ 20,08	US\$ 17,73	US\$ 18,72
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 1,86	US\$ 6,71	US\$ 8,77	US\$ 6,89	US\$ 6,78	US\$ 14,06	US\$ 12,26	US\$ 11,09	US\$ 12,82	US\$ 11,54	US\$ 10,02
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,82	0,52	0,48	0,63	0,67	0,57	0,59	0,63	0,61	0,61	0,65
Latvia Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	0,206	0,249	0,254	0,248	0,308	0,312	0,303	0,319	0,570	0,571	0,563
Tipo de cambio	0,551	0,607	0,618	0,540	0,560	0,481	0,530	0,5469	0,7537	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,37	US\$ 0,41	US\$ 0,41	US\$ 0,46	US\$ 0,55	US\$ 0,65	US\$ 0,57	US\$ 0,58	US\$ 0,76	US\$ 0,63	US\$ 0,63
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 8,41	US\$ 10,23	US\$ 11,22	US\$ 13,13	US\$ 16,89	US\$ 20,90	US\$ 18,64	US\$ 19,84	US\$ 28,14	US\$ 25,09	US\$ 24,97
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 4,61	US\$ 4,83	US\$ 4,87	US\$ 6,04	US\$ 6,89	US\$ 11,76	US\$ 10,66	US\$ 11,03	US\$ 10,08	US\$ 11,92	US\$ 13,19
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 1,73	US\$ 1,98	US\$ 2,00	US\$ 2,78	US\$ 3,78	US\$ 7,62	US\$ 6,09	US\$ 6,43	US\$ 7,62	US\$ 7,53	US\$ 8,37
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 6,68	US\$ 8,25	US\$ 9,22	US\$ 10,35	US\$ 13,11	US\$ 13,28	US\$ 12,55	US\$ 13,41	US\$ 20,52	US\$ 17,56	US\$ 16,60
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,21	0,19	0,18	0,21	0,22	0,36	0,33	0,32	0,27	0,30	0,34
Lituania Factor de conversión PPC (moneda local x \$1)	1,887	1,994	1,743	1,276	1,376	1,299	1,359	1,400	1,303	0,500	0,499
Tipo de cambio	4,00	4,00	3,677	2,781	2,752	2,357	2,606	2,686	2,600	0,9040	0,8874
Factor de conversión PPC (en dólar EUA)	US\$ 0,47	US\$ 0,50	US\$ 0,47	US\$ 0,46	US\$ 0,50	US\$ 0,55	US\$ 0,52	US\$ 0,52	US\$ 0,50	US\$ 0,55	US\$ 0,56
2. Tipo salarial nominal homólogo PPC \$ EUA	US\$ 10,59	US\$ 12,44	US\$ 12,97	US\$ 13,12	US\$ 15,38	US\$ 17,78	US\$ 17,00	US\$ 17,74	US\$ 18,66	US\$ 21,96	US\$ 22,14
3. Tipo salarial real actual PPC en \$ EUA	US\$ 3,32	US\$ 4,41	US\$ 5,26	US\$ 9,25	US\$ 11,44	US\$ 14,83	US\$ 13,74	US\$ 14,80	US\$ 18,43	US\$ 15,45	US\$ 17,44
4. Tipo salarial nominal actual \$ EUA	US\$ 1,56	US\$ 2,20	US\$ 2,49	US\$ 4,24	US\$ 5,72	US\$ 8,18	US\$ 7,17	US\$ 7,71	US\$ 9,24	US\$ 8,54	US\$ 9,81
Déficit compensación \$ EUA (2 menos 4)	US\$ 9,03	US\$ 10,24	US\$ 10,48	US\$ 8,88	US\$ 9,66	US\$ 9,61	US\$ 9,84	US\$ 10,03	US\$ 9,42	US\$ 13,42	US\$ 12,33
Índice homologación salarial (4÷2 o 3÷1)	0,15	0,18	0,19	0,32	0,37	0,46	0,42	0,43	0,50	0,39	0,44

** Las cifras de "Tipo salarial nominal actual" de 1996 para Holanda, Noruega, Dinamarca y Polonia son en realidad para 1997.

Definiciones:

- PPCs significa Paridades de Poder de Compra, que reflejan la unidades de moneda nacional, en una moneda dada, requeridas para comprar los mismos bienes y servicios que se pueden comprar en el país base con una unidad monetaria. Este análisis usa a EUA y al dólar EUA como parámetro cota referente y asume sus salarios como dignos.
- Tipo Salarial por hora Manufactura es el "costo de compensación/hora" según lo define la Oficina de Estadísticas del Depto. del Trabajo de EUA: incluye (1) paga directa/hora y (2) gastos patronales del seguro social y otros impuestos laborales. La paga directa/hora incluye todo pago directo al trabajador, antes de cualquier deducción de nomina, consistiendo en la paga por tiempo trabajado y otros pagos directos. Gastos de seguro social y otros impuestos laborales son el valor de las contribuciones sociales incurridas por el patrón para asegurar el derecho al beneficio social de sus trabajadores.
- Factor de conversión PPC, (consumo privado) en moneda nacional es el número de unidades requeridas para comprar los mismos bienes y servicios que un dólar EUA puede comprar en EUA.
- Tipo de cambio es el tipo de cambio nominal.
- Factor de conversión PPC, consumo privado, en dólares EUA son las unidades de dólar EUA requeridas en un país para comprar los mismos bienes y servicios que un dólar EUA puede comprar en EUA. Si el PPC es menor a 1, un dólar EUA puede comprar más en el país en cuestión porque el costo de vida es inferior, y viceversa.
- El PPC para consumo privado, expresado en moneda nacional, refleja el tipo de cambio real en comparación con el tipo de cambio de mercado que no refleja el ratio de precios.
- Tipo salarial nominal homólogo PPC, expresa el salario nominal/hora requerido para compensar de modo equivalente a un trabajador de un país, en términos de poder de compra, por trabajo equivalente, según se compensa a un trabajador equivalente en EUA. Este análisis supone al salario EUA como digno. Un salario digno es un derecho humano según el Artículo 23 de la Declaración Universal de DDHH de la ONU. El Convenio 100 OIT de "igual salario por trabajo igual", para ambos géneros se aplica aquí en un contexto global.
- Tipo salarial real actual PPC es el salario por hora pagado en el país en cuestión en términos de poder adquisitivo.
- Tipo salarial nominal actual es el salario nominal por hora pagado en el país en cuestión.
- Déficit en compensación expresa la brecha salarial entre el tipo salarial nominal actual pagado (4) y el tipo salarial PPC homologado/hora que debería pagarse por trabajo equivalente (2).
- El índice de homologación de compensación expresa la relación entre tipo salarial nominal pagado y el tipo homologado/hora equivalente en PPC (4 entre 2); o la relación entre tipo salarial real actual (3) y tipo salarial nominal referente por hora (1) (3 entre 1)
- Nota: Las variaciones en años anteriores se deben a ajustes posteriores de las fuentes incluyendo a las nuevas cotas PPC 2011 del Banco Mundial.
- Desde 2010 la comparación de costos de compensación por hora (tipo salarial por hora) entre EUA y mercados desarrollados y "emergentes" selectos se refiere a todos los empleados en el sector manufacturero y ya no estará disponible sólo para los trabajadores de producción. Los tipos salariales de producción fueron en promedio 20% inferiores a los tipos de todos los empleados en manufactura, incluyendo a los trabajadores de producción, para el período 1996-2009, para todos los países incluidos en esta valoración. Para mayor referencia ver valoración de tendencias y diferencias en brecha salarial entre empleados de línea de producción y todos los empleados en manufactura en costos de compensación:
[Análisis de Brechas Salariales de Trabajadores Línea de Producción vs. Todos los Empleados en Manufactura 96-09](#)

Fuentes: Análisis de La Alianza Global Jus Semper LAGJS utilizando las fuentes abajo. (Fuentes con X indica que algunos de sus datos se incorporaron directamente en la tabla:)

- o La Alianza Global Jus Semper: Brechas de salarios dignos en el sector manufacturero utilizando:
- o La Iniciativa Salarios Dignos Norte y Sur ([LISDINYS](#)) utilizando la metodología "Igual Paga por Trabajo de Igual Valor".
- x Database of World Bank's World Development Indicators, 1975-2017.
- x U.S. Bureau of Labor Statistics, August 2013 and The Conference Board (TCB), International Labor Comparisons Program - Manufacturing Hourly Compensation Costs, February 2018.
- x The Conference Board (TCB) — International Comparisons of Manufacturing Productivity and Unit Labor Costs 2017, July 2018
- Purchasing Power Parities and Real Expenditures of World Economies. Summary of Results and Findings of the 2011 International Comparison Program. World Bank 2014.